2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

   3

8

结果同最初估计的金额存在差异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所

得税产生影响。

（9）公允价值计量

本公司的某些资产和负债在财务报表中按公允价值计量。在对某项资产或负债的公允价

值作出估计时，本公司采用可获得的可观察市场数据。如果无法获得第一层次输入值，

本公司会聘用第三方有资质的评估师来执行估价。

33、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

①根据财政部《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号），经董事会第十一次决议通过，本集团对财务报表格式进行了以下修订：

A、资产负债表

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；

将原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；

将原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；

将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；

将原“应付利息”及“应付股利”行项目归并至“其他应付款”；

将原“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

B、利润表

从原“管理费用”中分拆出“研发费用”；

在“财务费用”行项目下分别列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；

C、股东权益变动表

在“股东权益内部结转”行项目下，将原“结转重新计量设定受益计划净负债或净资产

所产生的变动”改为“设定受益计划变动额结转留存收益”。

本集团对可比期间的比较数据按照财会[2018]15 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本集团的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

②根据财政部《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，本集团作为

个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续

费在“其他收益”中填列，对可比期间的比较数据进行调整。

探路者控股集团股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

   3

9

本集团实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时

均作为经营活动产生的现金流量列报，对可比期间的比较数据进行调整。

本集团对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整如下：

合并报表

项目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收账

款
 394,718,567.44 394,718,567.44

应收票据 7,367,791.67 -7,367,791.67 -

应收账款 387,350,775.77 -387,350,775.77 -

其他应收款 105,608,465.71 - 105,608,465.71

应收利息 - - -

应收股利 - - -

固定资产 248,353,799.12 - 248,353,799.12

固定资产清理 - - -

在建工程 - - -

工程物资 - - -

应付票据及应付账

款
- 250,093,855.73 250,093,855.73

应付票据 - - -

应付账款 250,093,855.73 -250,093,855.73 -

其他应付款 137,739,427.61 - 137,739,427.61

应付利息 - - -

应付股利 - - -

长期应付款 - - -

专项应付款 - - -

管理费用 236,831,749.06 -53,274,004.13 183,557,744.93

研发费用 - 53,274,004.13 53,274,004.13

利息费用 - 628,377.08 628,377.08

利息收入 - 14,303,031.56 14,303,031.56

其他收益 29,219,925.73 296,218.10 29,516,143.83

营业外收入 63,611,385.62 -296,218.10 63,315,167.52

收到的其他与经营

活动有关的现金
- - -

收到的其他与筹资

活动有关的现金
- - -

探路者控股集团股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

   4

0

母公司

项目 追溯前 调整金额 追溯后

应收票据及应收账

款
- 573,617,036.12 573,617,036.12

应收票据 7,367,791.67 -7,367,791.67 -

应收账款 566,249,244.45 -566,249,244.45 -

其他应收款 50,696,670.46 - 50,696,670.46

应收利息 - - -

应收股利 - - -

固定资产 204,699,868.79 - 204,699,868.79

固定资产清理 - - -

在建工程 - - -

工程物资 - - -

应付票据及应付账

款
- 167,386,677.11 167,386,677.11

应付票据 - - -

应付账款 167,386,677.11 -167,386,677.11 -

其他应付款 63,014,364.29 - 63,014,364.29

应付利息 - - -

应付股利 - - -

长期应付款 - - -

专项应付款 - - -

管理费用 147,050,189.40 -51,529,257.32 95,520,932.08

研发费用 - 51,529,257.32 51,529,257.32

利息费用 - - -

利息收入 - 13,732,402.33 13,732,402.33

其他收益 28,366,049.11 191,335.46 28,557,384.57

营业外收入 63,117,155.43 -191,335.46 62,925,819.97

收到的其他与经营

活动有关的现金
- - -

收到的其他与筹资

活动有关的现金
- - -

上述会计政策的累积影响数如下：

受影响的项目 本期 上期

探路者控股集团股份有限公司

财务报表附注

2018 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

   4

1

期初净资产 --

其中：留存收益 -- -

净利润 - -

资本公积 - -

其他综合收益 - -

专项储备 - -

期末净资产 - --

其中：留存收益 - --

（2）重要会计估计变更

本报告期主要会计估计是否变更：否。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率%

增值税 产品销售收入、服务收入 17、16、6

城市维护建设税 应纳流转税额 7、5

企业所得税 应纳税所得额 25

纳税主体名称 所得税税率%

本公司 15

北京守望绿途户外文化传播有限公司（以下简称“守

望绿途”）
20

合并范围内其他子公司 25

2、税收优惠及批文

2018 年 9 月，本公司通过高新技术企业资格复审，获得《高新技术企业证书》，证书编

号：GR201811002252，有效期三年，公司在 2018 年至 2020 年连续三年继续享受高新技

术企业所得税优惠政策，按 15%的税率缴纳企业所得税。